
str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: clpirscoveni@yahoo.com 
 
                                                                                                                                             

                                HOTĂRÂRE    
cu privire la: stabilirea indemnizației de ședința pentru membrii  

Consiliului Local al comunei Pîrșcoveni  
 

  Având în vedere:  
 -expunerea de motive nr.534/12.02.2018 la proiectul de hotărâre nr.535/12.02.2018 ; 
 -raportul de specialitate nr.536/12.02.2018 al secretarului comunei Pîrșcoveni ;  
 -prevederile HCL nr. 6/12.02.2018 referitoare la aprobarea bugetului local al comunei 
Pîrșcoveni pe anul 2018 ; 

-prevederile art. 40  din Legea 153/2017 privind  Lege-cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice ; 

-Hotărârea Consiliului Local nr.3/2016 privind constituirea Consiliului Local Pîrșcoveni;   
-Hotărârea Consiliului Local nr.7/2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare 

și Funcționare a Consiliului Local Pîrșcoveni ; 
  - Prevederile art.34 alin.(2) și (3) din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleșilor locali, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 – art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;  

- Prevederile art.65 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr. 35/2002, pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul  art. 36 alin.(2),lit.”a”, alin. (3) lit. „a”, art. 45 alin. (1)  si art. 115 lit.”b”  din 
Legea 215/2001, privind administraţia publică locală , republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, 

                   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PÎRȘCOVENI , JUDEȚUL OLT ,  
adoptă prezenta , 

                  H O T Ă R Â R E       
Art.1.(1) Se stabilește indemnizaţia lunară de care beneficiază consilierii locali ai 

Consiliului Local al comunei Pîrșcoveni  pentru participarea la numărul maxim de şedinţe la 
10% din indemnizaţia lunară a primarului, prin derogare de la prevederile art. 34 alin. (2) din 
Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) - Pentru participarea la ședința ordinara de consiliu se va acorda un procent de 4%  
si pentru participarea la ședința comisiei de specialitate este de 3% . 

Art.2 – Numărul maxim de ședințe pentru care se acordă îndemnizația, este de o 
ședință ordinară și 1-2 ședințe de comisii de specialitate pe lună .  

Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică : 
-Primarului comunei Pîrșcoveni , Compartimentului contabilitate ,impozite și taxe locale 

și compartimentului resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului   pentru 
aducerea la îndeplinire ; 

-Instituției Prefectului - Judetul Olt ; 
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ     
       PĂUN IONEL                                                 PENTRU LEGALITATE 

                                                              SECRETARUL COMUNEI, 
                    Claudia GHEORGHE 
Pîrşcoveni, 12.02.2018 
Nr. 9 
NR. CONSILIERI ÎN 

FUNCȚIE 
NR. CONSILIERI 

PREZENȚI 
NR. VOTURI 

PENTRU 
NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 11 2 - 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL       OLT 

               COMUNA PÎRŞCOVENI – CONSILIUL LOCAL 



 


